RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP. 665/2021

Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e

orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

PLENARIO:

Requerimento N°: 349/2021

PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°§ 3° da resolugio da mesa n°. 003 de 08 de abril de
2009.

INDICATIVOS DA VIAGEM
[Data da saida: 31/08/2021 Hora da saida: 05hs35min
ata do retorno: 02/09/2021 Hora do retorno: 23hs45min

onduciio: A vereadora Lu Compiani Branco ja se encontrava em Porto Alegre, os horarios

descritos sdo referente partida e chegada no aeroporto Salgado Filho.

COMISSAO DESIGNADA

Vereadores: Lu Compiani Branco, Julio Cesar Pereira da Silva - Julinho, Luciano da Silva

Figueiredo - LUKA.




ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Educagio — FNDE

RUA/AVENIDA: SBS Quadra 02 — Bloco F — Edificio FNDE — 12° Andar - Diretoria de
Gestdo, Articulagdo e Projetos Educacionais.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia 31 de agosto do corrente ano a Comissdo de parlamentares
composta pelos Vereadores Lu Compiani Branco, Julio Cesar Pereira da Silva e Luciano da
Silva Figueiredo — Luka, estiveram reunidos junto ao Ministério da Educacdo no setor de
Articulagdes e Projetos Educacionais, onde foram recebidos pelo Diretor Sr. Gabriel Medeiros
Vilar, para tratar sobre os cronogramas de Projetos da rede municipal de ensino que

encontram-se com pendéncia no sistema de Gestdo de Projetos do Governo Federal.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAOQ/ENTIDADE: Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos.
RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios - Bloco A — 4°

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Ainda em cumprimento de agendas de reunides, as 16hs30min a
comissdo esteve junto ao Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, onde
foram recebidos pela Ministra Damares Regina Alves na ocasido os parlamentares trataram
sobre a possivel disponibilidade de cursos EAD de capacitagdo e qualificagdo para as casas de

Mulheres Brasileiras, bem como os Kits aos conselhos Tutelares.
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ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Saude

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios — Bloco G 6°, andar sala 645.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em continuidade ainda no dia trinta e um, os vereadores estiveram
reunidos junto ao Ministério da Saude, onde foram recebidos pelo Ministro de Estado da
Saude, Sr. Marcelo Queiroga, os parlamentares expuseram ao senhor Ministro que o
Municipio do Rio Grande necessita que sejam disponibilizados recursos financeiros para
melhor atender a comunidade Riograndina no servigo Publico de Saude. As Unidades de

Pronto Atendimento do municipio do Rio grande também foram pautadas.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Tribunal de Contas da Unido

RUA/AVENIDA: Quadra 4 — Lote 1 — Edificio Sede — Sala 373

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: As 09hs do dia 01 de setembro do corrente ano a Comissdo dos
Parlamentares acompanhado do Sr. Prefeito Municipal Fabio de Oliveira Branco ¢ demais
liderangas politicas do Estado do Rio Grande do Sul, estiveram reunidos junto ao Tribunal de
Contas da Unido, onde foram recebidos pelo Ministro Sr. Jodo Augusto Ribeiro Nardes, para
mais uma vez pautar o valor abusivo cobrado pela empresa de pedagio ECOSUL a qual
atende.

nossa regido foi ressaltado ainda que quando em seu mandato de Deputado Estadual o atual



Prefeito Fabio de Oliveira Branco solicitou que fosse instaurada uma auditoria, a qual pode
comprovar que os valores ndo estavam corretos e que deveriam ser fixados de forma mais
justa.

Os parlamentares buscaram mais uma vez que seja reavaliado o processo de forma a conceder
de uma tarifa justa de pedagio na Regido Sul, pois assim refletira muito positivamente
oportunizando novos investimentos a Cidade e uma expressiva movimentagdo do Porto do

Municipio do Rio Grande.
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ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Economia

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° andar.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em audiéncia junto ao Ministério da Economia, os parlamentares
foram recebidos pela Diretora DEREP, Sr* Aline Ibrahim, o Coordenador CGATE, Sr.
Norton I. G de Souza, o Secretario Adjunto do SPU/SEDDM Sr. Martim R. Cavalcanti e o
Superintendente SPU/RS, ambos por videoconferéncia, a ocasido foram pautados os seguintes
topicos, a apresentagdo do Projeto Remigdo do Foro, painel de remigdo do Foro, apresentagdo
do aplicativo remig@o do Foro e demais tratativas para agendamento de reunido da Prefeitura

do Rio Grande e SPU/RS.
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ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos.
RUA/AVENIDA: Setor Bancario Sul, quadra 02, Bloco H, lote 08, 10° andar.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Em audiéncia junto a Secretaria Nacional da Familia os vereadores
trataram sobre o Programa Familia Forte que tem como objetivo a promog¢ao do bem-estar dos
membros da familia, fortalecendo os processos de protegdo e construgdo da resiliéncia

familiar.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Educacio — Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educagdo.
RUA/AVENIDA: SBS Quadra 02 - Bloco F — Edificio FNDE — 11° Andar
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Mais uma vez em audiéncia ao Ministério da Educacgdo a
Comissio foi recebida pelo chefe da Assessoria de Relagdes Institucionais ASREL/PRESI, Sr.
Jodo Elicio Nogueira Terto, onde os vereadores solicitaram agilizagio de recursos financeiros

para implantag¢do de novos projetos para rede Municipal de Ensino.



ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério dos Direitos Humanos — Secretaria Nacional de Politicas
para Mulheres

RUA/AVENIDA: Setor Banca Sul, Quadra 02, Bloco H, lote 08, 10° andar.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: No dia dois de setembro, em retorno ao Ministério da Mulher da
Familia e dos Direitos Humanos, os parlamentares foram recebidos pelo Diretor da Secretaria
Nacional da Familia para apresentagdo dos Projetos existentes do Governo Federal que tem

como pauta e enfoque a Mulher e familia.

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios — Bloco D.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: A Vereadora Lu Compiani Branco esteve acompanhada pelo
Prefeito Municipal do Rio Grande Fabio de Oliveira Branco junto ao Ministério da
Agricultura, Pecuaria ¢ Abastecimento, em audiéncia com o Diretor do Departamento de
Cooperativismo e Acesso a Mercados, Sr. Marcio de Andrade Madalena, na ocasido a
Vereadora solicitou ao departamento que fosse disponibilizado ao Municipio do Rio Grande

maquinario para trituragio galhos.
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INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexo a este, comprovante de despesas, imagens 01, 02, 03,04, atestados e
declaragdo de participacdo em reunides em Brasilia nas datas de 31 de agostos, 01 e 02 de
setembro de 2021.

Rio Grande, 15 de Setembro de 2021.




S

MINISTERIO DA EDUCAGAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
DIRETORIA DE GESTAO, ARTICULAGAO E PROJETOS EDUCACIONAIS
SBS Quadra 02 - Bloco F - Edificio FNDE — 12° ANDAR - CEP -70070-929
(61) 2022-4903 / 2022-5908

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a Sra. Luciane Compiani Branco compareceu nesta Autarquia no dia 31 de
agosto do decorrente ano para tratar de assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

Brasilia, 31 de agosto de 2021.




MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que a Vereadora de Rio Grande, Luciane Compiani Branco, portadora do CPF n2 756.227.690-00,
esteve presente em reunido com a Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos,
Damares Regina Alves, as 16h30 do dia 31 de agosto de 2021, na sala de reunides do Gabinete, sediado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, Brasilia/DF, para tratar de assuntos referentes ao Kit Conselho Tutelar.

Brasilia, 31 de agosto de 2021.

KAMILA FELIPE DE MOURA OLIVEIRA

Coordenadora-Geral de Cerimonial e Agenda da Ministra



Ministério da Saude

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que Luciane Compiani Branco, participou de
audiéncia com o Ministro de Estado da Saude, Marcelo Queiroga, no dia

31 de agosto de 2021.

Brasilia-DF, 31 de agosto de 2021.




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Brasilia (DF), 01 de setembro de 2021.
Declaracao de Comparecimento

Declaro para os devidos fins que esteve no gabinete do Exmo. Ministro
Augusto Nardes do TCU, nesta data - 01/09/2021 as 9h a Sra. Luciane Campiani
Branco, Vereadora do Municipio de Rio Grande/RS.

Joao Augusto Ribeiro Nardes
Ministro do Tribunal de Contas da Uniao

Tribunal de Contas da Uniao - SAFS - Quadra 4 - Lote 1 - Edificio Sede - Sala 373
Fone: (061) 3527-7466 - 70.042-900 - BRASILIA - D.F.



e

MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE
SBS Q. 2 — Bloco F — Edificio FNDE — 11° andar — CEP 70070-929 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 2022-4806/2022 4812

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que a Senhora Luciane Compiani Branco, Vereadora do
municipio de Rio Grande/RS, portadora do CPF: 756.227.690-00 compareceu a esta

Autarquia no dia 01 de setembro do corrente ano, para tratar de assuntos referentes ao seu

municipio.

Brasilia, 01 de setembro de 2021.

Jo:
Chefe da

licio Nogueira Terto
ssoria de Relagoes Institucionais
ASREL/ PRESI



MINISTERIO MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS DOS DIREITOS
HUMANOS
Secretaria Nacional da Familia
Setor Bancério Sul, Quadra 02, Bloco H, lote 08, 10° andar
CEP: 70073-902 - Brasilia/DF
Telefones: (61) 2027-3633/3019

DECLARACAOQ

Declaro para os devidos fins, que a Vereadora de Rio Grande/RS, Sra.
Luciane Compiane Branco, esteve nesta Secretaria Nacional da Familia do Ministério da

Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, no dia 01 de Setembro de 2021, para tratar
de assuntos de interesse do municipio.

Il

Diretor da Secretaria Nacional da Familia



MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional de Politicas para Mulheres
Setor Bancério Sul, Quadra 02, Bloco H, lote 08, 9° andar

CEP: 70073-902 - Brasilia/DF
Telefones: (61) 2027-3677

DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins
de Rio Grande do Sul, esteve nesta S
Ministério da Mulher, da Familia e dos Di

de Politicas para Mulheres,
dia 2 de setembro de 2021,

Chefe de Gabinete
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenagio e Governanga do Patriménio da Unidio

Departamento de Gestéio e Receitas patrimoniais
Esplanada dos Ministérios, Bloco “K", 7° andar

Assunto:

Data: 01/09//2021

Projeto do Governo Federal referente a normativa de remigdo do Foro Digital

Horario:14:30
Participantes: SPU/DEREP
Local: Esplanada Bloco K - sala 776
Nome Institui¢do Cargo Telefone E-mail Assinatura
Aline Ibrahim DEREP BIREIURA (81) 2020-4006 | gline.ibrahim@economia.gov.br
Norton I. G. de Souza | CGATE COORDENADOR (61) 2020-4006 | norton.souza@economia.gov.br
Martim R. Cavalcanti |SPU/SEDDM |SECRETARIO ADJUNTO | (61) 2020-6401 | martim.cavalcanti@economia.gov.br
Gladstone Theméteo |SPU/RS SUPERINTENDENTE  (51)3290-4090 | g]adstone.silva@economia.gov.br Por videoconfergncia
) L o ot
Fabio Branco Prefeitura/ Municipio | PREFEITO TN
do Rio grande
Lu C. Branco Prefeitura/ Municipio | VEREADORA
) do Rio grande
Luciano Figueiredo Prefeitura/ Municipio | VEREADOR
do Rio grande
Jélio C. Silva Prefeitura/ Municipio | VEREADOR

do Rio grande




MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatizagdo, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenagdo e Governanga do Patriménio da Unido

Departamento de Gestdo e Receitas patrimoniais
Esplanada dos Ministérios, Bloco “K™, 7° andar

ATA DE REUNIAO

TOPICOS DISCUTIDOS

Apresentacdo do Projeto Remicdo de Foro
Apresentacdo Painel de Remicdo de foro
Apresentacgdo do Aplicativo Remigéo de foro

Tratativas para Agendamento de Reunido Prefeitura Municipio do Rio Grande e
SPU/RS '

Brasilia, 1° de setembro de 2021.



RELATORIO DE VIAGEM

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e
orienta¢do do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio

das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Grupo CEEE

RUA/AVENIDA: Av. Joaquim Porto Villanova, 201 — Prédio Al, sala 601 —

BAIRRO: Jardim Carvalho CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: No dia trinta de agosto do corrente ano a Vereadora Lu Compiani
Branco acompanhada do Prefeito Municipal do Rio Grande, Sr. Fabio de Oliveira Branco
estiveram reunidos junto ao Grupo CEEE onde foram recebidos pelo diretores, Sr. Roberto
Monaco, a presente reunido teve como pauta o Projeto de Seguranga Publica, o qual prevé a
instalagdo de cdmeras nos postes de energia elétrica no municipio do Rio Grande. Na
oportunidade tratou-se ainda sobre uma demanda antiga da Policia e Receita Federal, que visa
a Seguranga Nacional, através da instalagdo de uma camera na torre que esta situada na
Empresa TECON, a torre citada anteriormente levava energia elétrica até a cidade vizinha Sio

José do Norte e atualmente encontra-se desativada.
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Porto Alegre, 30 de agosto de 2021.

Atestado de Comparecimento

Atesto para os devidos fins que esteve no Gabinete da
Diretoria Administrativa do Grupo CEEE, situado na Av. Joaquim Porto
Villanova, 201 - Prédio Al, sala 601, Bairro Jardim Carvalho, em Porto
Alegre/RS, a Sra. Luciane Compiane Branco, vereadora de Rio Grande/RS,

em reunido, na data de hoje.

Atenciosamente,

=AY
Roberto Ménaco F
Assistente

Diretoria Administrativa

rmonaco(@ceee.com.br



INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexamos a este, comprovante de participacdes em audiéncias na Cidade
de Porto Alegre no dia 30 de Agosto do corrente ano, vale ressaltar que as despesas de

deslocamento e hospedagem nio geraram custas ao erario Municipal.

Rio Grande, 10 de setembro de 2021.




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego: Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

665/2021 Ordinario 27/08/2021
Dotagao: 4
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administrag3o Direta Municipal
Credor: 5029 - LUCIANE COMPIANI BRANCO
Enderego: Rua Buarque de Macedo - Bl.O5 Apto.102 - 485 Cidade: Rio Grande/RS
CPFI/CNPJ: 756.227.690-00 Telefone: (53)231-8099, (0000)911885850,
32321567
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35205898-08
Dotagéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 17.080,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.300,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 18.380,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 131.620,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Nimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.300,00
Historico

02 diarias a serem pagas a Vereadora que ira a cidade de Brasilia/DF, dia 30 de agosto até 1 de setembro de 2.021, onde cumprira
agenda junto a Secretaria de Coordenagao e Governanga do Patrimdnio da Uni&o do Ministério da Economia, a fim de tratar da
inclusdo do Municipio do Rio Grande como segunda cidade na lista da implantagdo do Projeto de remig&o de foro
digital{{Requerimento n.349/2021 - Protocolo n.4.999/2021).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 1.300,00
[ UM MIL E TREZENTOS REAIS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE A0 FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
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ORDENADOR-DE DESPESA d
/ _ EM ! ! il
C_/I/// DA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

COFTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
§ TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
Jf A PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
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GEREN/fé DE FINANGAS EM / /
U/ DIA MES  ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

DIRETOR GERAL




